
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122201079

1079

Nº 240, quinta-feira, 22 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. Anexo III - Movimentação de recursos no Teto MAC de acordo com a redistribuição das habilitações

. IBGE UF Município Gestão Recursos incorporados pela Portaria
220/2022

Recursos incorporados ou deduzidos por meio desta
Portaria

Recursos restantes no Teto MAC por efeito desta
Portaria

. 250750 PB JOÃO PESSOA MUNICIPAL R$ 7.884.000,00 -R$ 7.884.000,00 R$ -

. 250370 PB CA JAZEIRAS ES T A D U A L R$ 1.971.000,00 -R$ 1.971.000,00 R$ -

. 250400 PB CAMPINA
GRANDE

MUNICIPAL R$ 1.971.000,00 -R$ 1.971.000,00 R$ -

. 250400 PB CAMPINA
GRANDE

MUNICIPAL R$ 591.300,00 -R$ 591.300,00 R$ -

. 250750 PB JOÃO PESSOA MUNICIPAL R$ - R$ 5.913.000,00 R$ 5.913.000,00

. 250750 PB JOÃO PESSOA MUNICIPAL R$ - R$ 1.971.000,00 R$ 1.971.000,00

. 250400 PB CAMPINA
GRANDE

MUNICIPAL R$ - R$ 591.300,00 R$ 591.300,00

. 251370 PB SANTA RITA ES T A D U A L R$ - R$ 788.400,00 R$ 788.400,00

. T OT A L R$ 12.417.300,00 -R$ 3.153.600,00 R$ 9.263.700,00

PORTARIA GM/MS Nº 4.444, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

Habilita o Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais - Belo Horizonte (MG),
como Serviço de Referência em Doenças Raras.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando o Anexo XXXVIII - Política Nacional de Atenção Integral às Pessoas com Doenças Raras - da Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017,

que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria GM/MS nº 828, de 17 de abril de 2020, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre os Grupos

de Identificação Transferências federais de recursos da saúde;
Considerando a Portaria GM/MS nº 639, de 25 de março de 2022, que divulga os montantes anuais alocados aos estados, Distrito Federal e municípios, destinados ao

cofinanciamento das ações e serviços públicos de saúde no grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (Teto MAC);
Considerando a Resolução CIB/MG nº 559/2021, de 3 de dezembro de 2021, da Comissão Intergestores Bipartite do Estado de Minas Gerais; e
Considerando a documentação apresentada pelo Estado de Minas Gerais na Proposta SAIPS nº 158056 e a correspondente avaliação da Coordenação-Geral de At e n ç ã o

Especializada do Departamento de Atenção Especializada e Temática - CGAE/DAET/SAS/MS, constante do NUP-SEI 25000.124551/2022-11, resolve:
Art. 1º Fica habilitado, como Serviço de Referência em Doenças Raras, o estabelecimento de saúde descrito no Anexo a esta Portaria.
Art. 2º Fica estabelecido recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$ 497.760,00

(quatrocentos e noventa e sete mil e setecentos e sessenta reais), a ser disponibilizado por meio do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC), em parcelas mensais, ao estado
de Minas Gerais e município de Belo Horizonte, destinados ao custeio das equipes profissionais do Serviço de Referência em Doenças Raras.

Art. 3º Os procedimentos relacionados à habilitação de que trata esta Portaria serão financiados por meio do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC), em
conformidade com a produção de serviços registrada na Base de Dados Nacional dos Sistemas de Informações Ambulatoriais e Hospitalares.

Art. 4º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência dos recursos financeiros ao Fundo Municipal de Saúde de Belo Horizonte, IBGE 310620,
após a apuração da produção na Base de Dados dos Sistemas de Informações do SUS, mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 5º O recurso orçamentário, objeto desta Portaria, correrá por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.5018.8585 -
Atenção à Saúde da População para procedimentos em Média e Alta Complexidade - Plano Orçamentário 0005 (Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC).

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da competência dezembro de 2022.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

ANEXO

. UF IBGE MUNICÍPIO ES T A B E L EC I M E N T O C N ES G ES T ÃO Nº PROPOSTA
SAIPS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA HABILITAÇÃO

. MG 310620 B E LO
HORIZONTE

HOSP DAS CLINICAS DA UNIV FED DE
MINAS GERAIS EBSERH

0027049 MUNICIPAL 158056 35.07 - SERVIÇO DE REFERÊNCIA EIXO I - DOENÇA RARA DE ORIGEM
GENÉTICA: 1 - ANOMALIAS CONGÊNITAS OU DE MANIFESTAÇÃO TARDIA.

. 35.08 - SERVIÇO DE REFERÊNCIA EM DOENÇAS RARAS - EIXO I - DOENÇA
RARA DE ORIGEM GENÉTICA: 2 - DEFICIÊNCIA INTELECTUAL.

. 35.09 - SERVIÇO DE REFERÊNCIA EM DOENÇAS RARAS - EIXO I - DOENÇA
RARA DE ORIGEM GENÉTICA: 3 - ERRO INATO DO METABOLISMO.

. 35.11 - SERVIÇO DE REFERENCIA - EIXO II - DOENÇA RARA DE ORIGEM NÃO
GENÉTICA: 2 - DOENÇAS RARAS INFLAMATÓRIAS.

. 35.15 - SERVIÇO DE ACONSELHAMENTO GENETICO

PORTARIA GM/MS Nº 4.445, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

Habilita leitos de Unidades de Cuidado Intermediário Neonatal Convencional (UCINCo), e
estabelece recurso financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
- Grupo de Atenção Especializada, a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta
Complexidade (MAC), de Estados e Municípios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe conferem os incisos I e II do Parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria GM/MS nº 828, de 17 de abril de 2020, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6 de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre

os Grupos de Identificação Transferências federais de recursos da saúde;
Considerando a Portaria GM/MS nº 639, de 25 de março de 2022, que divulga os montantes anuais alocados aos Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados ao

cofinanciamento das ações e serviços públicos de saúde no grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (Teto MAC);
Considerando Portaria GM/MS Nº 2.228, de 1º de julho de 2022, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017 e a Portaria de

Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a habilitação e o financiamento da Rede de Atenção Materna e Infantil (RAMI); e
Considerando a correspondente avaliação da Coordenação-Geral de Atenção Hospitalar e Internação Domiciliar do Departamento de Atenção Hospitalar, Domiciliar e de

Urgência - CGHID/DAHU/SAES/MS, constante do NUP-SEI 25000.163951/2022-33, resolve:
Art. 1º Ficam habilitados leitos das Unidades de Cuidado Intermediário Neonatal Convencional (UCINCo) dos estabelecimentos de saúde descritos no Anexo a esta

Portaria.
Parágrafo único. As referidas unidades de saúde poderão ser submetidas à avaliação por parte da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde (SAES/MS) e, no caso de

descumprimento dos requisitos estabelecidos na Portaria GM/MS nº 2.228, de 1º de julho de 2022, poderão ter os leitos desabilitados, com a dedução no teto de Média e Alta
Complexidade (MAC), dos recursos financeiros repassados para o custeio.

Art. 2º Fica estabelecido recurso financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de
R$ 2.779.110,00 (dois milhões setecentos e setenta e nove mil e cento e dez reais), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) dos Estados e
Municípios, conforme Anexo.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, do montante estabelecido no art. 2º, aos Fundos Estaduais
e Municipais de Saúde, em parcelas mensais, mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

Parágrafo único. O recurso relativo ao estabelecimento consignado ao programa de trabalho, tem como finalidade o custeio de quaisquer ações e serviços de média e
alta complexidade para atenção à saúde da população, desde que garantida a manutenção da unidade.

Art. 4º O recurso orçamentário, objeto desta Portaria, correrá por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.5018.8585
- Atenção à Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade - Plano Orçamentário 0000.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros a partir da 12ª (décima segunda) parcela de 2022.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

ANEXO

. UF IBGE MUNICÍPIO ES T A B E L EC I M E N T O C N ES G ES T ÃO Nº PROPOSTA
SAIPS

TIPO CÓDIGO E DESCRIÇÃO
DA HABILITAÇÃO

Nº DE
LEITOS
N OV O S

TOTAL DE
Nº
LEITOS

VALOR ANUAL (LEITOS
N OV O S )

. AP 160027 LARANJAL DO JARI SES AP HOSPITAL
ESTADUAL DE LARANJAL
DO JARI

2020076 ES T A D U A L 164434 UCINCo 28.02 - UNIDADE DE
C U I DA D O S
INTERMEDIÁRIOS
N EO N AT A L
CO N V E N C I O N A L
( U C I N CO )

3 3 R$ 177.390,00

. AP 160030 M AC A P A SES AP HOSPITAL DA
MULHER

2020068 ES T A D U A L 164437 UCINCo 28.02 - UNIDADE DE
C U I DA D O S
INTERMEDIÁRIOS
N EO N AT A L
CO N V E N C I O N A L
( U C I N CO )

18 36 R$ 1.064.340,00

. AP Total 21 39 R$ 1.241.730,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-22T05:18:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




